quem præsulem sive doctorem Ecclesiæ figuratiter referre; quibus sæpe reges ac principes litteras pro dilectum statu miserunt. Meritoque ipse Erza, cui hæc est data epistola, subsequenter in Dei laudem erumpit, dicens:

*Benedictus Dominus Deus patrum nostrorum,* etc. Et quis dubitet sancta ejus ac mystica dicta confiteri, quæ propheta divinitus ei inspirata commemorat, a quo etiam domum Domini glorificatam asseverat?

#### CAPUT X.

*Numerus eorum qui cum Ezra ascenderunt et ut auxilium sibi itineris a Domino jejunando et orando impetraverint.*

*Et ego confortatus manu Domini Dei mei,* etc. Manum Dei, virtutem Dei, quæ omnia operatur, appellat. Merito autem ille congregat, quos de Babylone Hierosolymam adducat, qui manum Dei, qua confortetur, ipse habere in se cognoscitur. Quia nimirum sic demum quisque idoneus ad alios Deo per suam doctrinam aggregandum efficitur, dum prius ipse gratiam ejus contra omnia quæ opus sanctum impediunt, intus in mente roboratur.

*Hi sunt ergo principes familiarum,* etc. Usque ad finem genealogiæ diligenter principes qui secum de Babylone ascenderunt, enumerat, et genealogiam ipsorum explicat. Numerum quoque eorum, qui ad mccc et xl pervenit, adjungere satagit; ut ita insinuet, quia nomina eorum qui de confusione mundi hujus ascendunt, in libro vitæ Agni continentur ascripta. Sed et doctores quique, principes videlicet familiarum populi Dei, quantum animarum numerum Domino acquirere, in tantum augmenta perpetuæ remunerationis accipiunt, juxta illam Evangelii parabolum, ubi, dicente servo bono et prudente: *Domine, ecce mna tua decem mnas acquisivit (Luc. xix),* respondit eidem dominus, dicens: *Et tu esto super decem civitates; id est, ex eorum quos docuisti vita, gloriosior in cœlesti regno appare.*

*Congregavi autem eos ad fluvium qui decurrit ad Ahava.* Nomen hoc loci nusquam alibi in legis memini. Cum vero in sequentibus scriptum est, *Et prædicavi ibi jejunium juxta fluxum Ahava; et post aliquanta. Promovimus ergo a flumine Ahava duodecimo die mensis primi; videtur verisimile, quod et Ahava fluvius sit, et alter aliquis fluvius in eum decurrat, in quorum confinio Ezras eos qui ascenderunt secum congregaverit.* Josephus autem pro hoc nomine ponit Euphratem. Unde potest Ahava non incongrue rivus aliquis fluminis Euphratis intelligi.

*Et mansimus ibi tribus diebus,* etc. Opportune egit Ezras, ut priusquam iter tantum inciperet, diligenter sibi copiam provideret ministrorum domus Dei, per quos Hierosolymam perveniens, ea quæ in templi usus essent necessaria, perficeret.